Et paulò post: *Accipe ergo, quemadmodum sermo Christi creaturam omnem mutare cõsueuerit, & mutat quãdo vult instituta natura. Quomodo, requirunt? Accipe, & primo omnium de generatione eius sumamus exemplum. Consuetudo est, ut non generetur homo, nisi ex viro, & muliere, & consuetudine coniugali. Sed quia voluit Dominus, qui hoc elegit Sacramentum, de Spiritu sancto & virgine natus est Christus: hoc est, mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus. Vides ergo quia contra instituta & ordinem, homo est natus ex virgine?*

Ab hoc exemplo mox ad alia se confert iam antè memorata exempla, putà, diuini maris, mutationis fontis amarissimi Marath in dulcedi-

Miraculū lēgē insignius in V. Sacramento, quàm in manna.

Vt cūcta cum nō essent, per verbum facta sunt: ita & panis per verbū in verū Christi corpus mutatur.

Psal. 148.

Supernaturaliter fit ex pane corpus Christi.

Miraculū incarnationis Christi, cum V. Sacramenti confert miraculo.

cedinem, securis discipuli Elisæi, atque ex his postremò infert: *Ex his, inquit, omnibus non intelligis, quantum operetur sermo celestis? Si operatus est in fonte terreno, si operatus est sermo celestis in alijs rebus, non operatur in celestibus Sacramētis? Ergo didicisti, quod ex pane corpus fiat Christi: & quod vinū & aqua in calicem mittitur, sed fit sanguis consecratione verbi celestis.*

*Sed fortè dicis: Speciem sanguinis non video. Sed habet similitudinem. Sic enim mortis similitudinem sumpsisti, ita etiam similitudinem preciosi sanguinis bibis, ut nullus horror cruoris sit, & precium tamen operetur redemptionis. Didicisti ergo, quia quod accipis, corpus est Christi.*

Cap. V. porrò docet, quæ sunt consecrationis verba. Quod quidè caput cum illo, quod sequitur, sexto capite quisquis studiosè & animo sincero minimeque ficto legerit, re ipsa comperiet, sacrosanctæ Missæ Canonem, quo celsissimi Sacramenti consecratio, oblatio, perceptio, iuxta veteris Ecclesiæ saluberrimam constitutionem, ordinationem, ritum & consuetudinem compræhenditur, non heri aut nudiustertius natum, sed ipsa adèd Ambrosij ætate iam pridem in vfu fuisse: qua de re aliàs.

Memorato igitur Cap. V. inter cetera sic habet: *Antequàm consecratur, panis est: vbi autem verba Christi accesserint, corpus est Christi. Denique audi dicentem: Accipite & edite ex eo omnes, Hoc est corpus meum. Et ante verba Christi, calix est vini & aquæ plenus: vbi verba Christi operata fuerint, ibi sanguis efficitur, qui plebem redemit. Ergo videte quantis generibus potens est sermo Christi vniuersa conuertere. Deinde cum ipse Dominus Iesus testificatur nobis, quod corpus suum accipiamus & sanguinem, nunquid debemus de eius fide & testificatione dubitare? Iam redi mecum ad propositionem meam. Magnum quidem & venerabile, quod manna Indæis pluuit de celo: sed intellige, quid est amplius, manna de celo, an corpus Christi? Corpus Christi vtiq; qui author est cali. Deinde, manna qui manducauit, mortuus est: qui manducauerit hoc corpus, fiet ei remissio peccatorū, & non morietur in æternum. Ergo non ociose tu dicis, Amen, iã in spiritu confitens, quod accipias corpus Christi. Dicit tibi sacerdos, Corpus Christi: & tu dicis, Amen, hoc est, verum. Quod confitetur lingua, teneat affectus.*

Lib. V. cap. IIII. in precationis Dominicæ ea verba, *Panē nostrum quotidianū da nobis hodiè*, scribit hunc in modum: *Memini sermonis mei, cum de Sacramentis tractarem. Dixi vobis, quod ante verba Christi quod offerretur,*

Ex pane fit corpus, & ex vino & aqua fit sanguis Christi. Vide supra Emisenium fol. 126.

Cur Christi sanguine iam mysterio sumamus.

S. Canonis vetustas.

Ante consecrationem, panis est & vinum: post consecrationem, corpus & sanguis Christi.

Matth. 26. Marc. 14. Luc. 22. 1. Cor. 11.

Iohan. 6.

Corpus Christi, panis est super substantialis.

*fertur, panis dicatur: ubi Christi verba deprompta fuerint, iam non panis dicitur, sed corpus appellatur. Quare ergo in oratione Dominica, qua postea sequitur, ait panem nostrum? Panem quidem dixit, sed in ratione dixit, hoc est, super substantialem. Non iste panis est, qui vadit in corpus, sed ille panis vita aeterna, qui anima nostra substantiam fulcit.*

Iohan. 1.

*Denique libri 6. cap. 1. hæc eius verba habentur: Sicut verus est Dei filius Dominus noster Iesus Christus, non quemadmodum homines per gratiam, sed quasi filius ex substantia patris: ita vera caro, sicut ipse dixit, quam accipimus, & verus est potus. Sed forte dicas, quod dixerunt tunc temporis etiam discipuli Christi, audientes dicentem, Nisi quis manducauerit carnem meam,*

Iohan. 6.

*& biberit sanguinem meum, non manebit in me, nec habebit vitam aeternam. forte dicas: Quomodo vera? qui similitudinem video, non video sanguinis veritatem. Primò omnium dixi tibi de sermone Christi qui operatur, ut possit mutare & conuertere genera & instituta natura. Deinde ubi non tulerunt sermonem Christi discipuli eius, sed audientes quòd carnem suam daret manducare, & sanguinem suum daret bibendum, recedebant. Solus tamè Petrus dixit: Verba vitæ aeternæ habes, & ego à te quòd recedam? Nè igitur plures hoc dicerent, veluti quidam esset horror cruoris, sed maneret gratia redemptionis, idèò in similitudinem quidem accipis Sacramentum, sed veræ naturæ & virtutemq; consequeris. Ego sum, inquit, panis viuus, qui de celo descendi. Sed caro non descendit de celo: hoc est, carnem in terris assumpsit ex virgine. Quomodo ergò descendit panis è celo, & panis viuus? Quia idem Dominus noster Iesus Christus confors est & diuinitatis & corporis: & tu qui accipis panem, diuinæ eius substantiæ in illo participas alimento. Hæc tamen Ambrosius.*

Iohan. 6.  
Nota contra impios Anabaptistas, ut Christum de cælis descendisse, accipiendum sit.

Explicatio & anaphoræ.

Vix ego crediderim de vera corporis & sanguinis Christi substantia in V. Sacramento, quinquam dicere posse euidentius. Primò Sacramentum hoc à manna distinguit, idq; potissimum substantiæ, ac deinde vtriusq; efficientiæ nomine: Substantiæ quidem, quòd manna panis fuerit, quem dubium non sit è celo, id est, aère pluuisse: hinc verò sit corpus Christi, qui author est cæli. Efficientiæ verò, quia manna nullam habuerit vim & virtutem præstandæ immortalitatis: In Sacramento autem sit remissio peccatorum, & dignè ipsum sumētib; immortalitatem conferat.

Deinde ut mens eius & sententia probè capiat, identidem repetit, quod in altari positum sit, panem & vinum esse ante consecrationem: ubi autem

tem accesserit consecratio, eiusdem consecrationis vi & virtute de pane fieri verum corpus, & de vino verum Christi sanguinem, Eodem enim omnipotenti sermone hoc confici V. Sacramentum, quo olim facta sint omnia: adeoq; ut illo sermone vel verbo cælum, terra & quicquid in eis est, factum est: ita ubi Christus dicit, *Hoc est corpus meum*, etiam reuerà præsens fieri corpus illius.

Itemq; sicut ille ex virgine supra naturæ facultatem natus est, ita etiam supernaturaliter corpus & sanguinem eius reuerà fieri in hoc V. Sacramēto, quod ipse sibi elegerit peculiariter, nimirum ut per illud suæ nos naturæ confortes & participes reddat.

Cæterum, quod ad alia prophetica miracula attinet, argumentatur iterum à maiori hunc in modum: Si operatus est tam efficaciter sermo celestis in mutatione rerum terrestrium, ut verbi gratia, in mutanda natura maris & fluuij: quanto magis operatur in cælestibus Sacramentis, quæ ille sibi peculiariter nostre salutis per ea efficiendæ causa elegerit? Ad hæc, tametsi Christi corpus & sanguis sub externis speciebus tegantur & porrigantur, nè quis horror nos occupet, si in propria ac naturali forma nobis præberentur: at nihilo minus sub iisdem speciebus nos precium redemptionis, & sanguinem qui plebè redemit, re vera & citra dubium accipere.

Exod. 14.  
Iosue 3.

Præterea quando dñs ipse testificat, nos corpus & sanguinem suum sumere, de eius fide & testificatione non posse Christianum vllò pacto dubitare. Dñs (ait) dicit, & nos confitemur: quem in modum etiam Hilaris, ut supra annotatum est, hac de re loquitur: *Nunc enim, inquit, & ipsius Domini professione, & fide nostra verè caro est, & verè sanguis est.*

Atque licet interdum Sacramentum hoc panis vocetur, non tamen id perinde accipi debere, quasi naturalis sit panis, sed potius super substantialis & supernaturalis, quo animæ nostre substantia fulciatur.

Ideoq; sicut Christus verus est Dei filius non per gratiam, sed natura, ita etiam in V. Sacramēto verum esse Christi corpus, non tantum per gratiam, sed etiam secundum naturam: idq; vi sermonis omnipotentis, qui mentiri nesciat.

Postremò, cælestem eius carnem, cum diuinitate coniunctam, hinc adesse. Quæ sanè testimonia si non luculenter satis Ambrosij sententiam explicant, quibus alijs id consequi liceat, non video,

Equi-

Equidem iam statueram testimonijs Ambrosianis hoc loco colophonem addere: (nam præcipuas quasdam illius de V. Sacramenti asseruatione & adoratione sententias, suis locis tractandas seruabo) verum quandò ex Chrysofomi, quem illi socium adiunxi, Liturgia quædam ad rem facientia adduxi, atque Ambrosius duas sanè insignes scripsit orationes præparatorias ad Missam, quibus ille ( quantum conijci licet ) vt plurimum pro se vsus est, committere non possum, quin ex priore eius oratione itidem nonnulla adferam, maxime cum certa animi cuiusquam sententia haud facilè meliùs possit vllò ex sermone vel scripto percipi, quàm ex illa eius precatione, quam Deo in spiritu & veritate obtulit.

Ea verò prior oratio hoc habet initium: *Summe Sacerdos & vere Patrifex Iesu Christe, qui te obtulisti Deo patri in ara crucis, hostiam purã & immaculatam, pro nobis miseris peccatoribus, & qui dedisti nobis carnem tuam ad manducandum, & sanguinem tuum ad bibendum, & posuisti mysterium in virtute Spiritus sancti &c.*

Et paulò post: *Intret tuus spiritus bonus in cor meum, qui sonet ibi sine sono, & sine strepitu verborum loquatur omnem veritatem tantorum mysteriorum. Profunda sunt nimis, & sacro tecta velamine.*

Itemq;: *Quanta enim Domine Iesu Christe cordis contritione & lachrymarum fonte, quanta reuerentia & tremore, quanta corporis castitate & animi puritate illud diuinum & caeleste sacrificium est celebrandum, vbi carnis tua in veritate sumitur, vbi sanguis tuus in veritate bibitur, vbi summa immuniunguntur, vbi adest presentia sanctorum angelorum, vbi tu es sacerdos & sacrificium mirabiliter & ineffabiliter constitutus?*

Et rursus: *Peto Domine clementiam tuam, vt descendat super hunc panem & calicem istum plenitudo diuinitatis tuæ. Descendat etiam Domine illa sancti spiritus tui inuisibilis forma & incomprehensibilis maiestas, sicut quondam in patrum hostias descendebat, qui & oblationes nostras corpus & sanguinem tuum efficiat, & me indignum sacerdotem doceat tantum tractare mysterium: ita vt placidè & benignè sacrificiũ suscipias de manibus meis, ad salutem omnium tam viuorum quàm defunctorum, &c.*

Non potuisset vir sanctus suam de veritate corporis & sanguinis Christi, & eorundem in Missa sacrosancta pro viuus & mortuis oblatione, sententiam apertius exprimere, quàm in prima hac fecit precatio-

D. Ambrosij  
duæ orationes  
præparatorias  
ad Missam.

V. Sacramenti  
fit virtute spi-  
ritus sancti.

Mysteria V.  
Sacramenti  
profunda  
sunt nimis.

Christi caro  
& sanguis in  
V. Sacramento  
verè accipi-  
untur.

Ve olim pa-  
trum hostias  
ignis absump-  
sit caelestis,  
ita sancti spi-  
ritus maiesta-  
te panis & vi-  
ni in corpus  
Christi trans-  
eunt.

catione, vbi sanè non aliter atque sanctus cum spiritus ad precandũ impulit, loqui putandus est.

Porro quisquis hæc iam citata præclarissimorum Patrum Chrysofomi & Ambrosij testimonia inter se studiosè contulerit, videlicet admirandam ille dictorum & sententiarum vtriusque concordiam & cõcentrationem cõperiet, id quod veritati proprium est ac peculiare.

Illorum verò Patrum sanctissimorum testimonia etiam hoc nomine iurè mihi coniunxisse videor, quòd omnipotens Deus eodem ferè tempore alterũ in Oriente, alterũ in Occidente spiritu Eliæ excitãrit, vt Catholicam fidem & religionem contra execrabiles Arianae impietatis hæreticos, immò & aduersum Imperatores & eorũ conjuges, & principes præcipuos ac duces exercitũs, & eos quoquè, qui Imperatorib; essent à cõsilijs, ab Arianis eorumq; sectatoribus euersos, summa animi constantia defenderent ac propugnarent. Habuit sanè vterq; instar Eliæ, suam Iezabelem, Ambrosius quidem insanam Iustina, Valentiniani junioris, in Occidente imperium obtinentis matrem: Chrysofomus autem furibundã Eudoxiam, Archadij in Oriente imperantis coniugem: quæ omnem mouere lapidem, viresque suas omnes in eo periclitatæ sunt, vt multigenis ipsedemq; versutissimis machinationibus duas has immotas Ecclesiæ columnas euerterent: sed nihil omninò efficere potuerunt, Fundati enim erant in immota illa petra & lapide singulari Christo Iesu. Est sanè lectu iucundissimum, vt admirabiles illi Dei heroës contra iam dictos Augustos & Augustas, eorumque præcipuos præfectos, administratos & consiliarios sese gesserint: quandò ab illo in Oriente, ab hoc in Occidente imperatoria auctoritate postulatum fuit, vt Arianis principibus, præsidibus & consiliarijs eorumq; asseclis, singuli in sua ditione non nisi vnã permitterent basilicam.

Archadius id à Chrysofomo sibi voluit permitti, immò etiã precibus ab eo contendit Gainæ nomine, qui dux & magister erat tam equitum quàm peditum, sed Ariana infectus hæresi, & ipsi etiam Archadio formidolosus, Is verò sacrã vnã ædè intra Constantinopolim sibi & cõsentientibus sibi in religione sacerdotib; ab Imperatore postulauit: idque veluti exprobrans & minitabundus fecit, vt est hæreticorũ consuetudo, minimè cõuenire dicès, vt ipse Romanæ mi-

Iustina, Valentiniani junioris mater. Eudoxia Archadij coniunx.

Matth. 6.  
1. Petr. 2.

Archadius.

Gainas Arianus, dux Romanæ militiæ. Hæc ex Nicephoro ferè descripta sunt.

DD

litiæ

litia dux, in Ecclesia extra vrbis moenia oret. Imperator inconstantis animi eius metuens, tyrannidemq; quæ ab eo expectabat, suspectam habens, deliberaturum se, eiq; consulturum esse recepit. Et patri diuino, nempe Chrysofomo, accito, petitionem barbari indicauit, potentiamq; eiusdem in memoriam illi reuocauit, & meditata expectamq; tyrannidē insinuauit: manifestè denique visus est, se illi quasi supplicē, quod peteret, daturū esse significare, vt eiusmodi concessione barbari furorem frenaret. Diuinus autē ille vir non passus est verba ea ad exitum peruenire, neq; tempori cessit, sed per seipsum primum magno animo & Deo benè confidens, apud Imperatorem causam egit: Nec sic, inquit, o Imperator te facturū esse pollicearis, neque ita sanctū canibus proijcere constitueris. Ego enim non sustinebo, vt qui rectè à Deo theologantur & sentiunt, cijciantur, atq; eis sacrum delubrum, qui blasphemam aduersus eum linguā cient, concedat. Neq; barbarū illum timueris: verū vtroq; euocato, tu quidē tacitus animū ad ea quæ dicentur, aduerte: ego autē linguā illi frenabo. Imperator verbis his delectat⁹, vtrunq; ad se accersit. Et Gainas ad finē perducī, quæ ei pmissa erant, petijt. Auream autē obtinēs linguam Iohannes, illi resistens: nō oportet, inquit, principem quicquā contra deū audere, si quidē vera pietas illi curæ est: sed potiùs benè constitutas leges seruare, & eam potissimū quæ cōtra hēreses, pmulgata est. Suasitq; ad eū Imperatori, cōducibilius esse dicēti, vt imperio potiùs cederet, quàm per impietate ædem Dei pderet. Atq; sermonē ad Gainā rursum conuertens, oportere se ecclesiam vnā habere dicentē: Omnes tibi, inquit, sacræ edes patent. Cui Gainas respōdit: At ego alterius religionis sum, & quod peto, rectè me petere puto, q̄ plurima p Romanis pertuli certamina. Verū tu, cōtra Iohānes dixit, maiora laborū habes præmia: minores quidem fuisse labores, maiorem autē illorū mercedē esse memineris &c. Et vt paucis expediam, eiusmodi Christianæ pietatis zelo, eaq; dicendi libertate vir ille sanctissim⁹, os Gainæ obturauit, & silere eum coëgit: neq; de Ecclesijs, quarum ipse curā gerebat, quicquā nouari permisit. Vide Theodoretū Ecclesiast. historię lib. 5. ca. 32. Tripartitā lib. 10. ca. 5. & Nicephorū lib. 13. ca. 5.

Ecquid verò Ambrosius egit? Valentinianus iunior, Imperator, non solum ab Ambrosio petijt, Arianis Ecclesiam vnā, eamq; nō in-

In negotio fi-  
dei nō est dis-  
simulanter  
agendum.

Matth. 7.

Deuter. 17.  
Psalm. 2.  
Imperatoris  
maius.

tra, sed extra Mediolanū vrbem sitam, permitteret: verū etiam ar-  
matos milites sub ipsius Paschatis solennitate in Ecclesiam immi-  
sit, qui virum sanctum, ni id faceret, captum in palatium adducerent.  
Quid verò ea excitata tragœdia fecit Ambrosius? Quid, inquit, Im-  
perator querit? quid expectat? An vt ego maiorum hæreditatem, re-  
graz cedam potestati? vt dilectam Domini vineam, porcorum sordi-  
bus conspurcandam tradam? vt Domini arcam in Allophylorum ac  
incircuncisorum hominum non vsus, sed abusus, transferri permit-  
tam? Nō est Ambrosius tam stultus, vt hoc putet: tam timidus, vt ve-  
lit: tam potens, vt possit. Hæreditas maiorū, fides est: hæreditas maio-  
rum, templum est Christi: sed propitius mihi, inquit, sit Dominus, nē  
hæreditate patrum meorū Cæsari tradam, Data est mihi vinea n̄ni, vt  
seruem, nō vt perdam: vt colam, nō vt euertam: vt edificem, nō vt de-  
moliar: vt plantē, non vt reuellam. Non patiar, vt eam porcorū rictus  
euertant. Porci sunt, qui in eam irrūpere gestiunt, magistri luxuriæ,  
pudicitia ofores, in centores petulantia. Pudica & casta est Ecclesia  
Christi. Iniquum fuerit, si quis membra Christi tollens, membra fa-  
ciat meretricis. Melius mihi est mori, quàm vt gloriam meā quis eua-  
cuet. Templum quod hætenus seruauī in pace, in bello non deseram.  
Depositum quod seruandum accepi, neq; viuus neq; occisus dimit-  
tam. Cæsaris nec gratiam quæro, nec offensam metuo. Quid querit  
Imperator? quid ambit Auxentius? Quid cruento ore ac sanguinolē-  
tis manibus basilicam querit? Non tradam. Vultis in vincula rapere?  
vultis in mortem? Non recuso. Non ego me vallabo circumfusione  
populorum, nec altaria tenebo, vitā obsecrans: sed pro altaribus gra-  
tius immolabor. Principis furorē non metuo. Facio ego, quod facer-  
dotis est: quod imperatoris est, faciat imperator. Domum priuati nul-  
lo potest iure temerare: domum Dei existimat auferendā? Nec mihi  
fas est eam tradere, nec ipsi accipere expedit. Ad Imperatorē palatia  
pertinent, ad sacerdotem Ecclesiæ. Publicorū illi mœnium ius cōces-  
sum est, nō sacrorū &c. Hætenus Ambrosius cōtra Imperatorē. Vide  
hinc ipsum Ambrosiū epist. 32. ad Valentinianū, cum oratione in Au-  
xentiū: & epist. 33. ad Marcellinā sororē, de basilicis tradendis. Deni-  
quē cōtra Calligonū Cæsarei cubiculi ppositū, eunuchorumq; prese-  
sum, q̄ ea tempestate Imperatoris erant cubicularij, haud secus ille se

Vide Ambro-  
sij vitā, scri-  
ptā ab Iohan-  
ne Costerio.

1. Cor. 6.

1. Cor. 9.

Auxentius,  
Arianorum  
Luterus.

En, vt ea tem-  
pestate value-  
rit Ecclesiæ  
libertas.

Calligonus  
Valentiniani  
Imperatoris,  
cubiculi  
præpositus.

Matth. 10.

gessit, atquæ Chrysoſtomus aduersus Gainam. Calligonus has Ambrosio minas intentabat: Me viuo, inquit, tu contemnis Valentinianum? caput tibi tollo. Sed Ambrosius nihil omninò his minis territus, Deus ait, permittat tibi, facere quod minaris. Ego enim patiar, quod Episcopi est: tu facies, quod est spadonis. Minas tuas nõ timeo, Carnem enim occidere potes, animam autem non potes. Vitam istam corporis potes eripere, meritum non potes extinguere. Anima enim quæ Deo subdita est, humanæ potestati non est subiecta. An nocere te putas? Immò magnum commodum præstas. Vitam adimis temporalem, vt succedat perpetua. Mors quippe, peccati & miseriarum est fuga, non damnum morientis.

En ea animi inuicta & admirabili fortitudine & constantia hi duo insignes Christi athletæ veram priscamq; fidem, Christi q; Ecclesiam à luporum rapacium incurſu contra Imperatores & eorum coniuges sibi defendendam statuerunt.

Nos quidem hac ætate, quæ est Dei benignitas, præclarissimum planeq; catholicum Imperatorem, itemq; regem habemus: atqui vitinam, in nostra præsertim Germaniæ, Ambrosium & Chrysoſtomum Episcopos haberem: melius profectò cum religione, admodum iam affecta & vltra modum afflicta & perturbata, ageretur. Et hinc quidem finis esto authoritatum vtriusque.

Secundum hos verò athletas Christi, meo quidem iudicio, veritatis testes duo illi proximo abhinc loco potissimum producendi veniunt, quos non minus insignes & spectabiles Ecclesiæ propugnatores fuisse constat: Augustinum dico Hipponensis in Africa Ecclesiæ Episcopum, quem Ambrosius Christo lucrificavit: & Cyrillum patriarcham Alexandrinum, supradicti Theophili Alexandrini discipulum, & proximum deinde successorem: quorum vterq; suo magistro neq; doctrinæ præstantia & sublimitate, neq; Christiani pectoris constantia & zelo vlla ex parte inferior censendus est. Vixerunt autem ambo celebres admodum Theodosij 2. & Valentiniani equè 2. temporibus.

SANCTI AVGVSTINI EPISCOPI TESTIMONIA.

CAP. 55. **B**eatissimus Augustinus, quem plerique non iniuria iam inde ab Apostolis inter Ecclesiasticos doctores, in scripturis diuinis penè

penè acutissimum & perspicacissimum fuisse sentiunt, passim in scriptis & operibus suis tam euidenter & perspicue corporis & sanguinis Christi in Eucharistia veritatem, veramque præsentiam docet & asserit, vt mihi quandoquæ non parum admirationi fuerit, eius rei primum, sanè impium oppugnatorem Berengarium, qui tamen vixit suum ex Bertrami cuiusdam, de corpore & sanguine Domini ad Carolum regem, Lotharij Imperatoris fratrem, libello hauserat, sed multò quàm iste apertius prodidit ac euomuit, eoque nomine in plerisque Concilijs generalibus damnatus est: iamque rursus hisce nostris vt extremis, ita plùs satis calamitosis temporibus, execrabiles illos Zuinglium & Oecolampadium, eò impudentiæ potuisse progredi, vt ex fortissimi huius Catholicæ Ecclesiæ doctrinæ propugnatoris, scriptis & monumentis locos aliquot ab ipsis malè deprauatos, in detestabilis erroris sui defensionem ac fucationem, in medium proferre non dubitarent. Et Berengario quidem, ob eius inscitiam & ruditatem, quæ ex scriptorum eius reliquijs facile animaduertitur, tum etiam præcipue, quòd errorem suum palam fassus est, & semel atque iterum reuocauit & abiurauit, possit forsitan nonnulla venia dari: at verò Oecolampadio, qui tot annis antè quàm cucullum excuteret, vitam egit monasticam, pluresque linguas probe calluit, atque tum in diuinis, tum sanctissimorum Patrum scriptis non parum exercitatus fuit, ac nihilo secius deterrimum hunc errorem contra animi sui conscientiam deintegrò ab inferis excitauit, eumque quoad vixit, pertinaciter & animo obstinato complexus est, nulla profectò ratione neque potest neque debet ignosci: maximè quòd in sua ad Melancthonem epistola huic viro sanctissimo, non absque insigni illius contumelia, id impudenter adscribit, illum sibi aures vellicasse, & reuocasse à sententia, in qua antè fuerat: cum tamen vix quisquam sit ex reliquis sanctis Patribus, qui illum tantoperè permouere debuerit, vt in vera Catholicæ Ecclesiæ sententia fixus & immotus persisteret, atquè idemipse Augustinus: vt qui eam sententiam in suis libris & lucubrationibus, multis modis, verbisque adeò luculentis & disertis, quæ etiam cauillari nullus possit, docuerit & confirmarit, locosque penè omnes scripture diuinæ, quos supra prolixè introduximus, eo quoque modo quo à nobis introducti sunt, in-

Berengarius.

Bertramus

Zuinglius.

Oecolampad.

Erroris huius architecti Augustinum ad se rapere nituntur.

Berengarius errorem hunc reuocauit, & egit penitentiam.

Oecolampadius hereticus pertinax.

I. Iohan. 5. Hebr. 6. & 10.

tellegerit & interpretatus sit: quod ex ijs quæ deinceps adferentur, facile constabit.

Augustinus  
verba ea. Hoc  
est corpus  
meum, docet  
nequaquam  
metaphoricè  
accipienda.

Christus non  
metaphori-  
cè, sed, vt lite-  
ra habet, in  
suis se mani-  
bus tulit in  
cena.

Et principid quidem, quod certò ille persuasum habuerit, continenterq; docuerit, verba illa Seruatoris, *Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus*, propriè & vt iuxta literam sonant, accipi debere, multa apud eum passim extant documenta, clarissimaq; testimonia. Primò igitur in concionibus seu enarrationibus in Psalmos, in Titulum Psalm. 33. Concione 1. ea interpretans verba, *Et ferebatur in manibus suis*, (sic enim ipse 1. Regum 21. legit, vbi Septuaginta habent, Et collabebatur in manibus suis) ita scribit: *Et ferebatur in manibus suis. Hoc uerò fratres, quomodo posset fieri in homine, quis intelligat? Manibus aliorum potest portari homo; manibus suis nemo portatur. Quomodo intelligatur, in ipso Dauid secundum literam non inuenimus, in Christo autem inuenimus: ferebatur enim Christus in manibus suis, quando commendans ipsum corpus suum, ait: Hoc est corpus meum. ferebat enim illud corpus in manibus suis;*

Idem Concione 2. in eundè titulum repetit vt ea verborum iteratione, certà animi sui sententiam apertius exprimat, populoq; Christiano, cui tum cõcionabatur, probè diligenterq; eam inculcet & ingerat, idq; hunc in modum: *Et ferebatur in manibus suis. Quomodo ferebatur in manibus suis? Quia cum cõmendaret ipsum corpus suum et sanguinem suum, accepit in manus suas, quod nõrunt fideles, et ipse se portabat quodammodo, cum diceret, Hoc est corpus meum.*

Non poterat vir beatus dicere manifestius, verba ea Christi, *Hoc est corpus meum*, non metaphoricè, quod volunt Aduersarij, sed perindè vt sonant, pro genuino sensu suo intelligi oportere: quando quidem dicit verba illa, *Et ferebatur in manibus suis*, non metaphoricè, sed secundum literam impleta esse in Christo, cum corpus suum accepit in manus suas, dicens, *Hoc est corpus meum*. Atq; vt id prodat euentus, eodè loco ait, Christu tum fecisse, quod mortaliu nemo possit quouis modo, ipse autè, vtpotè Deus & homo, potuerit: nempe corpus suum ferre in manibus suis. Vbi rursum intellectum metaphoricum prorsus excludit. Si enim Christi ea verba, *Hoc est corpus meum*, iuxta metaphoram accipienda essent, non fecisset tum temporis Christus in-

Christus in-  
cõprehensi-  
bili miraculo  
panè conuer-  
tit in corpus  
suum.

signe miraculum, quod tamem Augustinus eum fecisse seduld testatur & probat: sed quippiam eiusmodi duntaxat egisset, quod vel quilibet, nedum propheta Dauid, pro suo posset arbitrato facere, putà, figuram aut symbolum corporis sui in manus accipere & ferre: id quod Aduersarij putant, Christum videlicet nihil fecisse aliud: qua in re illi planè diuersum sentiunt ab Augustino.

Adiungit porrò vir sanctus: Cõmendans ipsum corpus suum, ait: *Hoc est corpus meum: ferebat illud corpus in manibus suis: ipse se portabat.* Quæ omnia sanè verba, singularem quandam emphasim habent, qua exprimitur enixa & certissima mens beati viri.

Deindè quod ait, *Accepit Dominus in manus suas, quod nõrunt fideles*, satis ille luculenter his verbis indicat, verba Domini, *Hoc est corpus meum*, tropicòs non debere intelligi. Vt enim iam crebrò antè dictum est, & infrà in aliorum proferendis testimonijs identidè docebitur, Augustinus & veteres omnes, quotiès in concionibus publicis coram populo (inter quos illis temporibus multi erant Baptisti expertes & catechumeni, qui à Sacramentorum quidem participatione excluderentur, à cõcione minimè) V. Sacramenti altaris mentionè faciebant, his plerunquè verbis utebantur, *Quod nõrunt fideles*, ijsque sermonè præcidebant, nè sublimia illa diuinaq; mysteria necdum initiatis vel baptizatis, vtpotè taliu minimè capacib; incautè & indiscretè proderent, contra illud Domini mandatum, *Nolite sanctum dare canibus* &c. Non est igitur, quod cuiquam mirum videtur, verba illorum, & imprimis Augustini, quibus de V. Sacramento agunt, non nihil obscuritatis habere, nec à quibuslibet facilè posse retè ac probè intelligi. Nam tum temporis propter infideles cautè illi presseque indè loquebantur, ità tamen, vt à fidelibus probè caperentur.

Quam illi cautionem ac prouisionem frustra adhibuissent, si ea verba Domini, *Hoc est corpus meum*, perindè accipienda forent, ac si dixisset, *Hoc significat corpus meum*: vel, *Hoc est figura corporis mei*. Tū enim nihil eis necesse fuisset dicere, *Quod nõrunt fideles*, & propter infideles orationè abrumpere: cum tamen nihil illi vererentur etiam coram ethnicis, palàm profiteri & asserere, olim in veteri testamento per panem, Christu verum manna & cæli panè esse designatū.

Vide

Olim Patres  
de Euchari-  
stia locuturi,  
his utebatur  
verbis, *Quod nõrunt fideles*: vnde potest aduerti eos hoc Sacramentum nequaquam folius figuræ loco habuisse.  
Matth. 7.  
Cur Augusti-  
ni verba de  
V. Sacramen-  
to, interdum  
obscura sūt.

Vide suprà Tertulliani testimonia fol. 104. Longè igitur alia illustratio fuit, quandò de vera huius Sacramenti substantia apud fideles discuturi erant.

Quod ut ità se habere non dubites, legas Augustinum in Iohannem Tractat. XI. ibi hæc eius verba comperies: *Catechumeni iam credunt in nomine Christi, sed Iesus non se credit eis: id est, non eis impertit corpus & sanguinem suum. Erubescant ergò quia nesciunt: transeant per mare rubrum, manducant manna, ut quomodò crediderunt in nomine Iesu, sic se ipsi credat Iesus.*

Iohan. 3.

Itemq; in Psalmum 39. vbi sic ait ad Catechumenos: *Huius corporis participes sumus: quod accipimus, nouimus: & qui non nòstis, noueritis, & cum didiceritis, non ad iudicium accipiatis.*

1. Corinth. 11.

In percipiendo V. Sacramento, Christum agnoscimus,

In Epistolam quoque D. Iohannis tractatu 2. vbi sic habet: *Discipuli ergò eum non nouerunt, nisi in fractione panis: & uerè qui non sibi iudicium manducat & bibit, in fractione panis Christum agnoscit: id est, qui Christi corpus non indignè accipit. Ex quibus omnibus liquidò colligitur, quid Augustinus credentibus indicare voluerit verbis illis, quæ ex eius in titulum Psal. 33. còmentarijs attulimus, Quod fideles nòrum: videlicet quòd quemadmodum Domini Seruatoris verba sonat, Hoc est corpus meum, ità quoque verum eius corpus sit in V. Sacramento, quod infideles neq; nòrint, neq; credant: qui tamen cum Aduersarijs nostris haud ægrè possent credere, nò nisi figuram illic esse corporis pomini. Itaq; memoratus ille Augustini in Psal. 33. locus, ad Aduersarios còfutandos efficacissimus est, contra què illi etià nihil possint.*

Aduerse partis obiectio.

Neque tamen me fugit, eos hinc nihilo minùs torquere se miserè, perindè vt serpentes solent, & quandam vspiam explorare rimulam, per quam vel vna deprauanda vocula elabi possint: vrgereq; admodum, quòd Augustinus his verbis, *Et ipse se portabat, semel adiunxit dictionem, quodammodò: Vndè illi cauillantur, virum sanctum significare voluisse, nos Christi corpus in Sacramento non nisi quodammodò accipere: quod pro sua libidine, non substantialiter, sed per fidem duntaxat, interpretantur.*

Dilutio. Vt accipiendum sit, Quodammodò.

Quòd verò Augustinus suum Quodammodò non sic acceperit, vt illo corporis Christi in V. Sacramento veritati vel tantillum detrahe-

ret;

ret, sed ità potiùs, quòd Dñs in V. Sacramento verum quidem corpus suum nobis edendum fruendūq; præbeat, non tamen vulgari quadã, sed peculiari & occulta ratione, quã sensitiua portio nostra prorsus ignoret, & ij duntaxat per fidem nòrint, qui in Christiana religione benè sint instituti: id est, non visibili ac mortali specie, neq; vt infani Capernaite autumabant, ceu corruptibilem & consumptibilem carnem, vndè particulas præcisas ipsis edendas vellet porrigere: neque etiam vt nunc in propria specie, & radiantissima diuina maiestate ad patris dextram residet: sed immortale, incorruptibile, indiuiduum nobis præbere corpus suum in V. Sacramento, sub externis panis ac vini speciebus latens, idq; supernaturali, inuisibili & occulto modo, pro assumptè ab illo pro nobis humilitatis dispensatione ac ordinatione: quam ille humilitatè, suprà quàm vllus capiat intellectus, exhibuit, tum vt nos redimeret, tum vt ineffabilem erga nos declararet amorem & benignitatem suam, tum denique, vt ad suã imitationem nos prouocaret: quando quidem ipse nostra causa nedum ad crucem vsq; se humiliare, sed etiam amore incredibili, quò nos ei arctissimè copularemur, & per eum vitam habeamus æternam, corpus suū edendum nobis præbere voluit.

Philip. 2.

Eo igitur pacto, quo iam dictū est, Augustinū quodammodò suū velle accipi, non autem vt Aduersarij illud malè deprauat, id passim ille quidè, præcipuè tamè sex hisce, quos dicemus, locis planū omnindò testaturq; efficit: Primò, loco eodè in titulum Psal. 33. Secundò, in Psal. 98. Tertio, Tractatu 27. in Iohannè. Quarto, Epistola 23. ad Bonifaciū. Quintò, Sermone 46. de verbis dñi. Sextò, Sermone ad infantem, ad altare. Quos ego locos, quandò id necessitas postulare videtur, qua potero breuitate huc proferam, quò viri sanctissimi certa catholicaq; hac de re sententia liquidò perspiciatur.

VI. loca, quibus Augustinus suū Quodammodò explicat.

Loco igitur memorato in Psal. 33. expones verba illa tituli eiusdè psalmi, *Psalmus Dauid, cum mutauit vultū suum coram Abimelech, & dimisit eum, & abiit: inter cetera ait, Christum Iudæorum illud sacrificium, quod erat in uictimis pecorum, mutasse in sacrificium secundum ordinem Melchisedech: qui panem & uinum protulit, & benedixit Abraã. Itaq; scripsisse Dauidè postea de Christo: Iurauit Dominus, & nò pœnitebit eum: tu*

Locus I. Christus Aaronici sacrificii in Melchisedechi mutauit. Gen 14. Psal. 109.

EE es sa

es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech. Quando igitur Aaronicū sacrificium sustulit, & in eius locum aliud secundum ordinē Melchisedech substituit, quod iam diffusum est toto orbe terrarū, hoc ipso mutasse eū uultum suū coram Achis. In corpore enim & sanguine suo uoluisse eum esse salutē nostram. Sed nisi humilis esset, seq̄ humiliasset Dominus Iesus, eū nec māducare, nec bibere nos potuisse. Quādo enim in principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbū, cibus erat sempiternus & integer angelorū, sicut etiā nūm est. Sed quis hominum, inquit, posset ad cibū illum? Oportebat ergo, ut mensa illa lactesceret, & ad paruulos perueniret, ut nos quoque illius participes esse possumus. Et quia cibus in hac conuertitur pueris per matris corpus & mammillas, mater enim ipsum panem incarnat, sicq; per humiditatem mammillæ & lactis succum, de ipso pane pascit infantem, qui minus idoneus est ut pane uescatur: ipsum uerbū, panis angelorum, caro factum est, & habitauit in nobis, ut panem angelorū manducaret homo. Dimisit autem regem Achis, qui interpretatur, Quomodo est? id est, ipsum incredulum populum Iudæorum dimisit & abiit: qui cum audirent, Nisi quis manducauerit carnem meam, & biberit sanguinem meum, non habebit in se uitam æternam: Caro enim mea uere est esca, & sanguis meus uere potus est: expauerunt & exhorruerunt sermonem, & non intelligentes, putauerunt nescio quid durum dicere Dominum nostrum IESVM Christum, quod carnem eius quam uidebant, manducaturi erant, & sanguinem bibituri: uidebaturq; illis furor quidam esse & insania, dare carnem suam manducandam hominibus & bibendum sanguinem. Ille autem qui nouerat quod dicebat, in illa mutatione uultus sui, & quasi furore & insania, Sacramenta prædicabat. Haec tunc Augustinus:

(Qui cum admodum prolixus sit hoc loco, à Dn. Groppe-ro contractus est: sunt tamen ferè ipsa Augustini verba.)

Qua oratione uir sanctus id haud dubiò uult asserere, Iudæos per suam habuisse, se Christi corpus ita ut tum apud ipsos uisibile & mortale uersabatur, particulatim cæsum edere debere: atqui Dominum nullo pacto sua uerba sic accipi uoluisse: sed quod corpus suum

nobis

Christū in sacramento uultu mutato edimus.

Iohan. i.

Quia nos caro & sanguis sumus, Christus homo factus est, ut eius carne & sanguine percipere possimus.

Corpus Christi non cōspicuum, sed in Sacramento edimus.

Interpretis hæc sunt.

nobis in V. Sacramento, à quo minime abhorreremus, in nostram salutem edendum præbiturus esset.

Eam enim mentem suam eodem loco explicare pergit, uersum illum edisserens, *Gustate & uidete, quoniam suauis est Dominus.*

Hic, inquit, aperit se psalmus, & sacramentum Dominicū ostendit: quādo miseri illi Iudæi dicebant: Quomodo est? Quomodo iste poterit nobis dare carnem suam manducare? Si ignoras, gusta & uide quam suauis est Dominus. Si autem non intelligis, rex es Achis. Immutabit faciem suam Dauid, et recedet à te, & dimittet te, & abiit.

Illum quoque exponens uersum, *Accedite ad eum, & illuminamini, et uultus uestri non erubescunt:* Accedamus ad eum, inquit, ut illuminemur, non quomodo acceperunt ad eum Iudæi, ut tenebrarētur. Acceperunt enim illi ad eum, ut crucifigerent: nos ad eum accedamus, ut corpus & sanguinem eius accipiamus. Illi de crucifixo tenebrati sunt: nos manducando crucifixū & bibendo, illuminamur.

Ex his omnibus satis perspicui licet, ut D. Augustinus suum hic quodammodo interpretetur: uidelicet, quod nos Domini corpus nō, perinde ut angeli in cælis, in radiantissima diuinitatis eius presentia, neq; etiam ut præsens aliquod conspicuum ac mortis obnoxium corpus particulatim distribuitur & editur; sed in sacramenti & sacrificij mysterio edamus & percipiamus: quod sacrificium uel oblationē iuxta ordinem melchisedechicum Dominus sub panis ac uini speciebus instituit, secundum quē ordinem ille sacerdos est in æternum, ut immortale corpus suū nobis in humilitatis & perpeffiois suę memoriā ad suum usq; uisibile reditum inuisibiliter impertiatur. Quē sanè singularē modū tenebricosus ille Oecolampadius non magis capere potuit, quā Iudæi peruicaces: itaq; Achis effectus est, & Dominus eum reliquit, & abiit. Nos uerò hunc in modum uerā eius carnem & sanguinem sumimus, quæ Iudæi crucifigendo obtenebrati sunt, nos manducando, Deo laus, illuminamur.

Equidem hic unum illud satis mirari non possum, Oecolampadiū, quē sui uolunt hebraicę linguę fuisse peritissimum, non legisse Rabbi Mosen Hadarssan in Psalmo 135. præcipueq; interpretationem uersus illius, Qui dat panem siue cibum omni carni, ubi Iudæus

EE 2 ille

Nos Dominus in Sacramento gustamus, quod Iudæus nō intelligit.

Corpus à Iudæis crucifixum nos in V. Sacramento accipimus.

Psal. 109.  
1. Cor. 11.

ille sic habet: *Hoc est quod dictum est Psal. 34. (iuxta Hebræorum numerum:) Gustate & uidete, quoniam bonus est Deus: quia panis, quæ dat omnibus, ipse est caro eius. Et dum gustatur panis, conuertitur in carnem. Et hoc est quod dictum est: Et uidete, quoniam bonus est Deus. Et erit hoc mirabile magnum.* Hactenus Rabbi Moses. Vide obsecro lector, an ne Iudeus iste mysteria psalmi huius 33. penè rectius cognita habuerit, quam occæcatus Oecolampadius, id est, obscura ædium lucerna: ita enim *ἰνολαμπάδι* & Latine dicitur.

Rabbi Moses  
Hadarfa.

Locus II.

Venimus iam ad alium Augustini locum, ubi suum *Quodammodo*, etiam apertius declarat, nempe in Psalmum 98. quo loco priusquam indicet, quomodo Christi corpus edere possimus, veram corporis Christi in V. Sacramento presentiam, mirum in modum disertam luculentamq; oratione testatur & docet. Itã em̄ in versum eius psalmi, *Adorate scabellum pedum eius*, scribit de Christo: *Suscepit de terra terram, quia caro de terra est, & de carne Mariæ accepit carnem: & quia in ipsa carne hic ambulauit, & ipse carnem nobis manducandam ad salutem dedit: nemo autem illam carnem manducat, nisi prius adorauerit: inuentum est quem admodum adoretur tale scabellum pedum Domini: & non solum non peccamus adorando, sed peccemus non adorando.*

Carnẽ ex Ma-  
ria sumptã, &  
in qua hic am-  
bulauit, no-  
bis dat Chri-  
stus edendam  
in salutẽ, eãq;  
nos ante sum-  
ptiõem ado-  
ramus.

Coloss. 1.

Hæc ego quidem rotunda ac dilucida esse arbitror, quibus vti sanctus, quoad eius fieri potuit, luculentissime docet, Christum nominum in V. Sacramento nobis corpus suum, ex sacratissima virgine Maria susceptum, & in qua in terris ambulãrit, contulisse in cibum, hodieq; conferre, idq; in salutem nostram, vt per illud æternam salutem & beatitudinem consequamur. Atq; eam ob rem nos illud eius corpus in V. Sacramento, (quando quidem verum eius corpus est, in quo diuinitas corporaliter inhabitat) prius adorare, quam accipiamus: quod ni faceremus, grande nos peccatum admissuros esse.

Verum quia increduli Capernaite, vt in suo Iohannes Euangelio refert, adeoq; etiam LXX. discipuli his Domini verbis, quibus ait, *Nisi manducaueritis carnem filij hominis, & biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis*, crasse nimum ac perperam acceptis admodum offensi fuere: ne etiam nobis ea offendiculo sint, pergite Augu-

gusti-

stinus & docet, qua ratione verum Christi corpus ex præstantissima Maria virgine natum, sine scandalo comedere possimus. Prius ait, Capernaite ea verba stultè accepisse, carnaliter de ijs cogitasse, putasse quod præcisurus esset Dominus particulas quasdam de corpore suo, & daturus illis. Sed vt tam nefariæ Capernaitarum cogitationes à Christianorum animis procul arceantur, & Domini verba rectè intelligantur, ipsum Dominum introducit loquentem, & vt eiusmodi prorsus carnales à nobis excludat cogitationes, hac nos oratione compellantem & instruentem: *Spiritus est qui uiuificat, caro autem nihil prodest. Verba quæ locutus sum vobis, spiritus est & vita. Spiritu- Iohan. 6.  
ualiter intelligite quod locutus sum. Non hoc corpus quod videtis, manducaturi estis, & bibituri illum sanguinem, quem fufuri sunt qui me crucifigent. Sacramentum aliquod vobis commendauit: spiritualiter intellectum uiuificabit vos. Et si necesse est illud visibiliter celebrari, oportet tamen invisibiliter intelligi.*

Non edimus  
Christi cor-  
pus visibili-  
& cruenta rati-  
one, sicut cru-  
cifixum est.

Quæ tamen verba Aduersarij nostri, planè immemores, quod vir sanctus paulò antè veram corporis Christi presentiam apertissime & clarissime, vt dictum est, confessus & testatus sit, nihilo minus in execrabilis erroris sui præsumptam propugnationem mirè virgent, voluntq; eam esse illorum sententiam, non nos idem corpus, quod crucifixum sit, in V. Sacramento substantialiter accipere. Id verò dubium non est, cum ipsissima sancti viri sententia pugnare penitus: nanq; alioquò eodem loco secum ipse pugnabit, cum vt dictum est, paulò ante ea verba ingenti studio & perquam seridè clarissima oratione testatus sit, Christum eandem carnem, quam de beatissimæ Mariæ carne sumpsit, & in qua hinc ambulauit, nobis in V. Sacramento dedisse manducandam, idq; ad salutem nostram: eamq; carnem prius adorare nos debere, quam illam manducemus: *Que sanè nõ possunt vlla ratione de figura accipi, sed de vero & ipsissimo Christi corpore necessaridè intelligenda sunt.*

Vt Aduersarij  
cõtra certam  
Augustini  
sententiam,  
eius verba p-  
uenire mo-  
liantur.

Quod igitur hinc dicit, *Non hoc corpus quod videtis, non illum sanguinem quem fufuri sunt* &c. eiusmodi ille verbis hoc solum spectat, vt religiosæ ac spiritualis Christi in V. Sacramento perceptionis modum, ab illa planè carnali & stulta Capernaitarum opinione & cogitatione se-

EE 3

cernat,

Ut ea verba,  
Nō hoc cor-  
pus quod vi-  
detis, mandu-  
caturi estis,  
accipienda  
sunt.

cernat, & id genus cogitationes ex credentium euellat pectoribus tanquam diceret, Dominum hunc in modum loqui voluisse: Non est quod putetis, vos corpus meum in ea forma, qua illud iam coram adspicitis, frustratim secum edere, vel sanguinem meum in ea visibili & externa specie, ut illud futurum sunt, bibere debere: sed ego ea vobis in sacramenti cuiusdam mysterio inuisibiliter prebebo, in quo sacramento vos ea tecta & operata habebitis, quod sensus quidem vestri non possint villo pacto, intellectus aut fide, qua verbis meis adhibere debetis, illuminatus possit capere. Itaque post memorata iamque illius verba, ista sequuntur: *Spiritualiter, inquit, intellectum viuificabit vos: & inuisibiliter oportet intelligi, non quod illi carnaliter cogitauerunt & putauerunt, quod praecisurus esset Dominus particulas quasdam de corpore suo, & daturus illis.* Hic audis, ut illud, *Quomodo*, interpretetur; nimirum quod non illo carnali modo, quem *Capernaite* somniabant, sed in mysterio & spiritualiter, at nihilo minus verè & substantialiter illud esuri essemus.

Apostoli, qui  
cum Domino  
permanerunt,  
in Coena di-  
dicere, ut eius  
verba accipi  
oporteret.

Augustini  
verba, Spiritu-  
aliter intel-  
lectum &c.  
ut accipienda.  
Christum in  
V. Sacramen-  
to adorantes,  
illud adora-  
mus sanctum,  
quod ex vir-  
gine Maria  
natum est,  
ipsum Dei fi-  
lium, Luc. 1.

Spiritualiter  
edere quid  
sit Augusti-  
nus.

*Capernaite* (ait porro) dixerunt Domino: *Durus est hic sermo. Ipsi erant duri, non sermo. Etenim si duri non essent, sed mites essent, diceret sibi. Non sine causa dicit hoc: nisi quia est ibi aliquod sacramentum latens: maneret cum eo leues, non duri, & discerent ab illo, quod, illis discedentibus, remanserunt, didicerunt.*

Atque ut omnino certum exploratumque haberemus, quid ille sibi verbis hisce voluerit, *Spiritualiter intellectum viuificabit vos*, eodem loco sic habet: *Ideo & ad terram quamlibet cum te inclinas atque prosterne, non quasi terram (puta, quam dominus ex virgine suscepit) intuearis, sed illum sanctum, cuius pedum scabellum est, quod adoras: propter ipsum enim adoras. Spiritus enim viuificat, caro autem nihil prodest, nec per se sola viuificare potest.* Vbi sane eum ferè in modum loquitur, ut ante illum Dominus Athanasius, quemadmodum supra in eius testimonio videre licet: nepe, in Christo non carnem duxat, sed precipue eius spiritum & diuinitatem, in ea corporaliter habitantem, attendere nos debere: quando quidem propter inhabitantem Dei spiritum corpus eius in Sacramento nobis plane viuificans efficitur.

Aduersarij voculas illas spiritualiter edere, perinde interpretantur, quasi illæ corporis Christi veritate excludat. Sed ea neque Augustini; neque aliorum Patrum mens est, quibus spiritualiter edere est, Christi corpus religiosa cum deuotione & meditatione illius quod inuisibiliter illic

illic adest & præstat, atque munda conscientia manducare. Quamobrem Augustinus Tractatu 27. in Iohannem, his vitur verbis:

*Intellexisti spiritualiter? Spiritus & vita sunt. Intellexisti carnaliter? etiam sic spiritus & vita sunt, sed tibi non sunt.*

Et ne quis putet hunc me dictorum eius sensum ex meo demum finisse cerebro, eiusque verbis accommodasse, iam multis antè seculis Iuo Carnoteum Episcopus, vir & eruditione & sanctitate spectabilis, Epistola ad Haymericum Abbatem memorata Augustini verba, *Nō hoc corpus, quod videtis &c.* eo, quo sequitur, modo interpretatus est: *Ipsum & non ipsum, inquit, corpus manducaturi estis: ipsum quidem materiali essetia, sed non ipsum visibili forma. Quauis enim Dominus semel in distinctione membrorum suorum, in manifestatione corporis sui se obtulerit hostiam uiuentem, passibilem & mortalem, quotidie tamè sub uelamento panis & uini à sancta Ecclesia immolat, & non in partes scissum neque cruetum corpus eius fidelium ore percipitur. Et hoc est quod dicit, Non hoc corpus quod uidetis, manducaturi estis.*

Iuo Carno-  
teus Episco-  
pus.

Ipsum Chri-  
sti crucifixum  
corpus ut &  
edamus, & nō  
edamus.  
Ephes. 5.

Christus quo-  
tidie in cruce  
ratione of-  
fertur.

Neque enim quod de altari sumimus, beatus Augustinus uerum corpus esse negaret, quod in plerisque tractatuum suorum locis euidenter affirmat. Nam & Iuo.

Et quid multis opus est? Dubiū non est, uirum sanctum ita planè dicere uoluisse: Corpus quidem meum edetis, sed non ut illud uestros habetis ob oculos. Cū enim ait, Non hoc corpus, quod uidetis: satis ille è diuerso aliud subindicat corpus nos edere, sed quod minimè cernamus. Alioquin certè non ille introduxisset dominum huiusmodi utentem oratione, *Nō hoc corpus, quod uidetis, manducaturi estis*: sed tali potius, Nō est hoc corpus meum, quod manducaturi estis, sed solū quedam corporis mei figura. Nō enim Augustinus sermonis inopia laborasse putandus est, ut mentem explicare suam nequiverit, præsertim in re tanti ponderis, cū ad populū ipsum creditū, è loco sublimi docendi ratione, siue didacticis concionaret. Itaque ipsa sermonis proprietates hoc secum adfert, ut si dicat, Nō hoc corpus, quod cernis, habebis: iam me à sensu contrario innuere, nihilo secius quoddam te corpus habiturum, sed non conspicuum.

Augustinus  
dicens, Non  
hoc corpus  
quod uidetis,  
inducat nos  
in V. Sacra-  
mento habere  
corpus, quod  
non cernam-  
us.

Atque ut semel omnem tibi, Lector amice ex animo scrupulū euellam, id unum obserues uelim, Augustinum hoc loco de uisus corporis dominici differetia, non alia loqui ratione, quam Apostolus I. Cor. 15. de nostrorum diuersitate corporum, qualia ea futura sint ubi resurrexerint, qualia ea iam circūferamus. Apostolus eo loco grauissimis scripturæ

Augustinus  
eo, quo Pau-  
lus, modo  
loquitur.

author.

authoritatibus id docere molitur, in eodē ipso vero corpore, quod hīc in terris gerimus, esse nos resurrecturos: ac nihilo minus (cū tamen prius corpora nostra dum moriuntur, semini in terram iactō comparārit) his deindē verbis utitur: *Quod seminas, non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum. Deus autem dat illi corpus, sicut vult.* An nō verba hęc Apostoli prima facie id prę se ferre videntur, Deum in resurrectione nō hoc, quod modō circumferimus corpus, sed aliud nobis esse daturum? quemadmodum etiam Augustini verba de Christi corpore idem velle non intelligētibus & imperitis videri possint. Sed vt Apostolus sua dicta non aliter vult accipi, quā in resurrectione daturum nobis neum corpus aliud, non quidem secundum substantiam, sed secundum qualitatem duntaxat: sicut ipse sese exponit ibidem, dicēs: Oportet enim corruptibile hoc, induere incorruptiōem: & mortale hoc, induere immortalitatem: (Nō a voces illas, corruptibile & mortale hoc) itā etiam Augustini verba hoc loco accipienda sunt, nempe, Christum nobis in V. Sacramēto aliud daturum corpus, non tamen substantiam, sed tantum alia qualitate, quā ea fuerit, qua tum temporis etiam nūm mortalis & visibilis inter Apostolos verfabatur. Idq; adeo sibi illa eius verba volunt:

*Sacramentum aliquod uobis commendavi: spiritualiter intellectum, uiuificabit uos. Et si neceſse est illud uisibiliter celebrari, oportet tamen inuisibiliter intelligi.* Et vt finē faciā, Augustinus inuisibile Christi corpus in V. Sacramēto, ab illo eius tum adhuc visibili & mortali corpore modis omnibus perindē distinguit, atque eadē tempestate D. Hieronymus in Epistola ad Ephesios: ubi ille spiritale Chrī corp⁹ in V. Sacramento, a visibili illo & crucifixo, non secundum substantiā, sed qualitatem discernit: qua de re fusē dictum est supra in eius testimonijs, fol. 156. Itā iam secundō didicisti Lector, vt *Quodammodo* suum Augustinus velit intelligi.

## Locus III.

Caro nō prodest quicquā, vt intelligendum.